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13. august 2018              UKA 2018/175 

 

I medfør af § 33 i Forretningsorden for Inatsisartut skal jeg hermede fremlægge følgende forslag til 

beslutning: 

 

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, at der i tæt samarbejde med 

kommunerne udarbejdes en målsætning for økonomiskudvikling for mindre byer udover Nuuk, 
Sisimiut, Ilulissaq og Qaqortoq. Således at planen fremlægges overfor Inatsisartut FM2020. 

 (Medlem af Inatsisartut, Anders Olsen, Siumut) 

 

Begrundelse: 

Når man ser de senere års utallige politiske debatter over skuldrene, så har diskussionen omkring 

en udvikling af alle byerne ude på kysten, bestået af masser af snak bestående af en masse tomme 

ord. Der er således i masser af år faldet mangen et smukt ord af - indeholdende masser af løfter – 

men uden, at der efter min oprigtige mening er kommet noget videre ud af det. 

Ude i den store verden er der masser af mennesker, der i overvejende grad foretrækker, at flytte 

ind til storbyerne, fordi de foretrækker at bo der, hvilket nu også i stor stil kan begynde at ses 

heroppe. Den udvikling er nok næsten umulig at stå imod. Jeg mener trods dette, at vi her i Vort 

Land ikke bare skal lade os påvirke af de strømninger, men tværtimod gøre noget aktivt på det 

politiske plan for at vende kajakken.  

Jeg er godt klar over, at der er masser af mennesker, som på grund af arbejdets kalden må forlade 

deres elskede bygd eller by, som de er vant til og, som de måske ellers vil foretrække at bo i hvis de 

da ellers havde den valgmulighed. Det er virkelig ærgerligt, for uagtet hvor du nu bor i landet, så er 

der brug for veluddannede folk der vil arbejde sammen med os andre for samfundet, og når så de 

rigtige folk endelig er derude, så er muligheden for en god udvikling tilstede, og dermed er de 

selvsamme mennesker da også en løftestang for de mindre steder. 

Da kommunerne skulle slås sammen var der mange borgere, ikke mindst i de små bosteder som 

ellers fik store forhåbninger, fordi man lovede dem at den udvikling som der allerede foregik i de 

større byer ville slå igennem i de mindre samfund. Det man dengang lovede det blev efter min 

bedste overbevisning aldrig nået, og her indenfor den nærmeste fremtid ser det heller ikke for lyst 

ud med mindre man iværksætter ekstraordinære planer og investeringer, og så er de 

myndighedsområder der var tiltænkt at skulle decentraliseres og udflyttes til kommunerne heller 

ikke kommet igang. 

I nærværende beslutningsforslag mener jeg det er helt realistisk at kunne garantere at man skulle 

kunne tage de første skrid henimod at hver enkelt by får hver deres udviklingspotentiale hvorved 

man ville kunne få en rettesnor for hvor den fremtidige vej vil føre hen.  

 



 

2 
 

De forskellige byer har alle et forskelligt eksistensgrundlag ligesom deres behov er meget 

forskellige, hvorfor det er vigtigt at få redegjort for udviklingspersepktiverne i et fremadrettet 

forberedende niveau.  

Som eksempel vil de offentlige myndigheders forvaltninger kunne etableres derude, der kan 

etableres uddannelser, De selvstyreejede virksomheder kan udflyttes eller der kan etableres nye 

enheder, man kan forbedre rejseforholdende og godstransporten, der kan etableres større 

produktionsenheder ligesom ligesom nogle af de sagsområder som Selvstyret endnu ikke har 

overtaget kan placeres ude i mindre samfund. 

Alt dette er kun tænkte eksempler. 

Hvis byerne i Vort Land var mere tilgængelige oh udviklede sig noget mere ville det så ikke være 

fantastisk? Nu må det være slut med alt det snake vi må videre og få omsat alt dette til realistisk 

udvikling og få udarbejdet planer og finde indvestorer. Idet jeg håber at dette forslag vil blive 

modtaget vel af partierne og Naalakkersuisut. 

 

Administrative og økonomiske konsekvenser for Selvstyret samt det offentlige: 

Planlægningen vil foregå indenfor et år, og det vil koste en AC´er der koordinerer arbejdet, og 

pengene skal findes indenfor den allerede gældende finanslovs rammer.  

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for de private næringsdrivende: 

Såfremt forslaget gennemføres så vil det gavne borgerne på mange måder. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser det private erhvervsliv:  

Såfremt forslaget gennemføres så vil det gavne borgerne på mange måder. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for enkelte borgere: 

Det forventes ikke at forslaget får individuelle konsekvenser 


